
2015학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 327,540 256,266 71,274

1.교육비특별회계이전수입 327,540 256,266 71,274

1.교육비특별회계전입금수입 327,540 256,266 71,274

1.학교회계전입금 327,540 256,266 71,274

1.학교운영비전입금 185,941 189,643 -3,702
학교기본운영비 : (185,941,000원 × 1교) - 

189,643,000원 =
-3,702,000

2.목적사업비전입금 141,599 66,623 74,976
(성립전)(목적사업비)방과후학교 운영비 : 

(4,760,000원 × 1교) - 2,380,000원 =
2,380,000

(성립전)(목적사업비)배움터자원봉사자활동비 :

 (1,120,000원 × 1교) - 560,000원 =
560,000

(성립전)(목적사업비)배움터자원봉사자활동비 :

 (1,680,000원 × 1교) - 1,120,000원 =
560,000

(성립전)(목적사업비)배움터자원봉사자활동비 :

 (2,240,000원 × 1교) - 1,680,000원 =
560,000

(성립전)(목적사업비)배움터자원봉사자활동비 :

 (2,800,000원 × 1교) - 2,240,000원 =
560,000

(목적사업비)배움터자원봉사자활동비 : 

(3,360,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
560,000

(성립전)(목적사업비)교과교실제운영비 : 

(11,504,070원 × 1교) - 8,683,000원 =
2,822,000

(성립전)(목적사업비)교과교실제운영비 : 

(18,293,000원 × 1교) - 11,505,000원 =
6,788,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 960,000원 × 1교 

=
960,000

(성립전)토요스포츠강사비 : (1,920,000원 × 1

교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)2015.학생 진로체험 동아리 운영비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)순회교사 여비 : 2,040,000원 × 1교 = 2,040,000

(성립전)순회교사 수당 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)(목적사업비)2015.특수교육대상자 통학

비 지원금 : 202,000원 × 1교 =
202,000

(성립전)경제교육활성화연구학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2015.중학교 스포츠클럽활동 전담교사 

활동비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)2015 진로교육활성화(진로직업체험)운

영비 : 520,000원 × 1교 =
520,000

(성립전)2015.특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 80,000원 × 1교 =
80,000

(성립전)2015.특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : (160,000원 × 1교) - 80,000원 =
80,000

(성립전)2015.ICT를 활용한 농산어촌 학생 학습

여건 개선사업 운영비 : 4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)2015. 흡연예방 및 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)2015학년도 초중학교 스포츠클럽운영비

 : 582,120원 × 1교 =
583,000

(성립전)2015."아침이 행복한 교실"운영비 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000
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(성립전)2015.학교폭력예방지원(학교폭력예방선도학교(어깨동무

)운영비) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2015.중학교스포츠클럽활동 시설이용료

 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)2015.또래학습나눔 운영비 : 720,000원

 × 1교 =
720,000

(성립전)2015. 자유학기제 희망학교 운영비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)2015년기간제교사 성과상여금 : 

2,283,010원 × 1교 =
2,284,000

2015. 저자와의 만남 운영지원금 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원금 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)메르스 예방 재해대책 지원금 : 

595,000원 × 1교 =
595,000

(성립전)2015. 흡연예방 및 금연실천학교 운영

비(2차) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)2015.농어촌방과후학교 운영비 : 

1,360,000원 × 1교 =
1,360,000

(성립전)2015.특수교육대상자 하반기 통학비 지

원금 : 202,000원 × 1교 =
202,000

(성립전)기간제교사 맞춤형 복지비 : 100,000원

 × 1교 =
100,000

2.자체수입 50,332 48,806 1,526

1.학부모부담수입 47,278 45,726 1,552

1.수익자부담수입 47,278 45,726 1,552

1.급식비 22,340 22,340 0

1.급식비 22,340 22,340 0

2.방과후학교활동비 6,960 6,900 60

1.방과후학교활동비 6,960 6,900 60방과후학교운영비 : -100,000원×1회= -100,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 160,000원

×1회=
160,000

3.현장체험학습비 6,988 6,624 364

1.현장체험학습비 6,988 6,624 364(성립전)현장체험학습비 : 364,000원×1회= 364,000

4.졸업앨범대금 2,310 2,310 0

1.졸업앨범대금 2,310 2,310 0

5.교복구입비 8,680 7,552 1,128

1.교복구입비 8,680 7,552 1,128(성립전)교복구입비 : 874,000원×1회= 874,000

(성립전)교복구입비 : 254,000원×1회= 254,000

2.행정활동수입 3,054 3,080 -26
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1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 2,700 2,700 0

1.사용료 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 354 380 -26

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 54 80 -26

1.기타행정활동수입 54 80 -26교생실습비 : -80,000원×1회= -80,000

출장비회수분 : 54,000원×1회= 54,000

3.기타수입 14,579 14,579 0

1.전년도이월금 14,579 14,579 0

1.순세계잉여금 14,579 14,579 0

1.순세계잉여금 14,579 14,579 0

1.순세계잉여금 14,579 14,579 0

세입합계 392,451319,651 72,800
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